
                                                        

 
 
 
 
 

Separation of Powers in the Rule of Law and the Reform of the Criminal 
Procedure Code 

  Postgraduation Course (April 22 – May 20, 2025) 
 

22 de abril  
10:00 h (presencial e online, Auditório FDUL) 

Sessão Inaugural: A separação de poderes no Estado de Direito  

e a reforma do Processo Penal 

- Apresentação  
10:00-10:30 Maria Fernanda Palma – Presidente do IDPCC  
- Os advogados e a reforma do Processo Penal  
10:30-11:00 Fernanda de Almeida Pinheiro – Bastonária da Ordem dos Advogados  
- O papel do Tribunal Constitucional na reforma do Processo Penal 
11:00-11:30 José João Abrantes – Presidente do Tribunal Constitucional 
- A jurisprudência constitucional e o Processo Penal 
11:30-12:00 José Teles Pereira – Juiz do Tribunal Constitucional 
- História constitucional e da reforma de 2007 
12:00-12:30 Rui Pereira – Professor Universitário e Ex-Juiz do Tribunal Constitucional 

18 h (sessão online) 

- Alterações do objeto do processo e ne bis in idem 
18.00-18:30 Inês Ferreira Leite  
- Problemas atuais da autonomia orgânica e técnica das polícias 
18.30-19:00 Nuno Pica dos Santos 
- Instrumentos legislativos internacionais e regionais em matéria de prova digital 
19:20-19:50 Pedro Verdelho 

 
24 de abril / 18 h (sessão online) 

- Papel e presença do defensor no Inquérito 
18.00-18:30 Vânia Costa Ramos 

- Papel e presença da vítima e do assistente no Inquérito 
18.30-19:00 João Matos Viana  

- A Instrução como fase a defender ou a eliminar 
19:20-19:50 José Damião da Cunha  

  

A separação de poderes no Estado de Direito democrático e a 
reforma do Processo Penal 

Curso Pós-Graduado (22 de abril – 20 de maio de 2025) 



                                                        
 

[Curso – A separação de poderes no Estado de Direito democrático e a reforma do Processo Penal] 

24 de abril (cont.) 
- A defesa da acusação no Julgamento por quem não acusou e a hierarquia no 
Ministério Público 
19:50-20:20 Carlos Adérito Teixeira 

 
 

29 de abril / 18 h  (sessão online) 
- A vítima no Julgamento: um défice de representação? 
18.00-18:30 Nuno Igreja Matos 

- O defensor/arguido no Julgamento: poderes e limites 
18.30-19:00 Nuno Brandão  

- Problemas no julgamento de pessoas inimputáveis: novas conceções sobre as 
perturbações de personalidade e o facto do delinquente 
19:20-19:50 Maria João Antunes 
19:50-20:20 Maria Fernanda Palma 

 
 

6 de maio/ 18 h (sessão online) 
- Reforma do processo penal: a discussão dos recursos 
18:00-18:30 Helena Morão  
 
- Recursos e reclamações ao longo do processo: excesso de garantias? 
18.30-19:00 Helena Morão 
19:20-19:50 Tiago Geraldo 
- Aproveitamento em processo penal de prova obtida em Comissões Parlamentares 
de Inquérito 
19:50-20:20 António Brito Neves  

 
 

8 de maio/ 18 h (sessão online) 
- Cumprimento normativo: o papel das investigações internas no inquérito 
18:00-18:30 Anabela Miranda Rodrigues 

- O Processo Penal português na jurisprudência do TEDH – balanço crítico 
18.30-19:00 Paulo Pinto de Albuquerque 

- Para lá do Código: Diretivas por transpor no Processo Penal português 
19:20-19:50 José Luís Lopes da Mota 

- Processo Penal e criminalidade complexa e organizada: alterações ao regime da 
perda ampliada em perspetiva  
19:50-20:20 Mário Ferreira Monte 



                                                        
 

[Curso – A separação de poderes no Estado de Direito democrático e a reforma do Processo Penal] 

 
13 de maio/ 18 h (sessão online) 

- Megaprocessos: vantagens e desvantagens 
18:00-18:30 Raul Soares da Veiga 
18.30-19:00 Vítor Pereira Pinto 
 
- Mundo digital e novas ameaças ao direito fundamental à reserva da vida privada  
19:20-19:50 Sónia Fidalgo 

 
 

15 de maio/ 18 h (sessão online) 
- Importância da prova digital na investigação forense 
18:00-18:30 Armando Ramos  

- Reforma do processo penal na discussão política e na discussão jurídica 
18:30-19:00 Rui Pereira 

- Irregularidades e nulidades na jurisprudência portuguesa – balanço crítico 
19:20-19:50 António Brito Neves 

- Meios digitais e desafios às garantias de defesa 
19:50-20:20 David Silva Ramalho 

 
 

20 de maio/ 18 h (sessão online) 
- O segredo de justiça: balanço da reforma de 2007 
18:00-18:30 José António Barreiros 

- Interesse público e interesse do público: a mediatização do inquérito 
18:30-19:00 Pedro Vaz Patto 

- Estratégia nacional de combate à corrupção e novas perspectivas de alargamento 
à delação premiada 
19:20-19:50 Rui Patrício 
19:50-20:20 Mário Ferreira Monte 

 
Nota: O programa pode ser objeto de alterações pontuais 
 

 
  



                                                        
 

[Curso – A separação de poderes no Estado de Direito democrático e a reforma do Processo Penal] 

Conferencistas 
 

Anabela Miranda Rodrigues  Professora Catedrática - Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra  
António Brito Neves  Professor Auxiliar Convidado - FDUL/CIDPCC  
Armando Dias Ramos  Inspetor-Chefe PJ/Professor Adjunto convidado IP Beja–ESTIG/ISCAL-

IPL/CIDPCC  
Carlos Adérito Teixeira  Procurador-Geral Adjunto – Tribunal Constitucional 
David Silva Ramalho Advogado - Morais Leitão/Assistente Convidado – FDUL/CIDPCC 
Fernanda de Almeida Pinheiro  Bastonária da Ordem dos Advogados 
Helena Morão  Professora Associada – FDUL/CIDPCC 
Inês Ferreira Leite Professora Auxiliar - FDUL/CIDPCC 
João Matos Viana Advogado - Morais Leitão/Assistente Convidado - FDUL/CIDPCC 
José António Barreiros  JAB Advogado 
José Damião da Cunha Professor Catedrático - Escola de Direito do Porto da Universidade Católica 

Portuguesa 
José João Abrantes  Presidente do Tribunal Constitucional  
José Teles Pereira Juiz Conselheiro - Tribunal Constitucional 
José Luís Lopes da Mota  Juiz Conselheiro - Supremo Tribunal de Justiça 
Maria Fernanda Palma Professora Catedrática - FDUL/Coordenadora do CIDPCC 
Maria João Antunes  Professora Catedrática - Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra 
Mário Ferreira Monte  Professor Catedrático - Escola de Direito do Porto da Universidade do Minho 
Nuno Brandão  Professor Associado - Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra 
Nuno Igreja Matos Advogado - Morais Leitão/Assistente Convidado – FDUL/CIDPCC 
Nuno Pica dos Santos  Assistente Convidado - ISCPSI 
Paulo Pinto de Albuquerque  Professor Catedrático - Escola de Lisboa da Faculdade de Direito da 

Universidade Católica Portuguesa 
Pedro Vaz Patto Juiz Desembargador do Tribunal da Relação do Porto 
Pedro Verdelho  Procurador-Geral Adjunto/Coordenador do Gabinete Cibercrime da 

Procuradoria-Geral da República 
Raul Soares da Veiga Advogado - Raul Soares da Veiga & Associados 
Rui Patrício Advogado - Morais Leitão/ Professor Convidado - NOVA School of Law 
Rui Pereira Professor Convidado - ISCSP/CIDPCC 
Sónia Fidalgo Professora Associada - Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra 
Tiago Geraldo Advogado - Morais Leitão/Assistente Convidado – FDUL/CIDPCC 
Vânia Costa Ramos  Advogada - Carlos Pinto de Abreu e Associados/CIDPCC 
Vítor Pereira Pinto Procurador-Geral Adjunto – Supremo Tribunal de Justiça 

 
 
 
 
 


